Nicolae, tratative începute deja
de fostul ministru de externe, dl Dim. Stur
dza, au fost continuate şi duse la bun ca
păt de către guvernul actual, carele a lu
crat cu energie şi hotărîre într’o chestiune
atât de delicată.

Reproducem aci nota diplomatică a d*lui
ministru Lahovari adresată d-lui marchiz Pal-
lavicini la 2 (14) August 1899, drept răspuns
la o notă a d-sale, din aceeaşi zi:

Domnule marchis,
„Prin scrisórea Sa, cu data de la 2

„(14) August 1899. Excelenţa Vóstrá a bine-

„voit a’mi face cunoscut că, în urma pro-
„punerei făcută de predecesorul meu, dl D.
„Sturdza, prin scrisórea sa cu data din 28
„Noemvrie (10 Decembre) 1898, sub Nr.